
 

 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  
Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
     28.04.2010.                                                                                                 Nr.143 
                                                                                                                 (prot. Nr. 17.,4.p) 
 
Par administratīvā akta izdošanas 
termiņa pagarinājumu 
 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk - Komisija) 2010.gada 
7.janvārī ir saņēmusi un izvērtējusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību „BALTKOM TV SIA”, 
vienotais reģistrācijas numurs: 40003005264, juridiskā adrese: Vecpilsētas iela 19, Rīga, LV-
1050, (turpmāk – SIA „BALTKOM TV SIA”) 2010.gada 4.janvāra iesniegumu Nr.1, kas 
precizēts ar SIA „BALTKOM TV SIA” 2010.gada 6.janvāra iesniegumu Nr.4 (turpmāk - 
Iesniegums) un 2010.gada 8.aprīlī saņemto 2010.gada 6.aprīļa iesniegumu Nr.396, ar 
papildinājumiem Iesniegumam (turpmāk – Iesnieguma papildinājums). 
 
 
Komisija konstatē: 
 
 

1. Ar Komisijas 2007.gada 19.decembra lēmuma Nr.607 „Par radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „BALTKOM TV SIA”” (turpm āk – 
Lēmums Nr.607) lemjošās daļas 1.punktu ir pagarināts SIA „BALTKOM TV SIA” 
radiofrekvenču spektra joslas 2500MHz – 2692MHz lietošanas tiesību darbības termiņš no 
2008.gada 1.janvāra līdz 2013.gada 31.decembrim izmantošanai saskaņā ar  Komisijas 
2003.gada 2.aprīļa lēmuma Nr.93 „Par individuālās licences izsniegšanu sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību „BALTKOM TV SIA” 2.punktu un Pielikumu F1 publiskā fiksētā 
telekomunikāciju tīkla operatora individuālajai licencei Nr.T10092 komercdarbībai 
noteiktajā teritorijā: Ādažu, Babītes, Baldones, Bauskas, Carnikavas, Engures, Garkalnes, 
Iecavas, Ikšķiles, Inčukalna, Jaunpils, Jelgavas, Kandavas, Krimuldas novadā, izņemot 
Lēdurgas pagastu, Ķeguma, Ķekavas, Lielvārdes, Mālpils, Mārupes, Ogres, Olaines, 
Ozolnieku, Ropažu, Rundāles, Salaspils, Saulkrastu, Sējas, Siguldas, Stopiņu, Tukuma, 
Vecumnieku novadā, izņemot Kurmenes un Valles pagastus, Jelgavā, Jūrmalā un Rīgā 
(turpmāk iepriekš minētā teritorija – Latvijas centrālā daļa). 



 2 

2. Ar Lēmuma Nr.607 lemjošās daļas 2.punktu ir noteikts SIA „BALTKOM TV SIA” 
pienākums līdz 2013.gada 31.decembrim atbrīvot radiofrekvenču spektra joslu 2500MHz-
2690MHz. SIA „BALTKOM TV SIA” izdevumi vai zaudējumi, kas saistīti ar 
radiofrekvenču spektra joslas 2500MHz-2690MHz atbrīvošanu, netiek segti. 

3. SIA „BALTKOM TV SIA” Iesniegumā lūdz: 

3.1. pieņemt izskatīšanai SIA „BALTKOM TV SIA” Iesniegumu; 

3.2. atcelt Lēmumu Nr.607; 

3.3. izdot jaunu administratīvo aktu, ar kuru SIA „BALTKOM TV SIA” radiofrekvenču spektra 
joslas 2500MHz - 2692MHz lietošanas tiesību darbības termiņš pagarināts līdz 2013.gada 
31.decembrim; 

3.4.  nenoteikt SIA „BALTKOM TV SIA” tiesisko pienākumu atbrīvot radiofrekvenču spektra 
joslu 2500MHz - 2692MHz līdz 2013.gada 31.decembrim. 

4. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 64.panta pirmo daļu, ja administratīvā lieta 
ierosināta uz iesnieguma pamata, iestāde pieņem lēmumu par administratīvā akta izdošanu 
viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas. Administratīvā procesa likuma 
64.panta otrā daļa nosaka, ja objektīvu iemeslu dēļ šā panta pirmajā daļā noteikto termiņu 
nav iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz laiku, ne ilgāku par četriem mēnešiem no 
iesnieguma saņemšanas dienas, par to paziņojot iesniedzējam. Ja nepieciešama ilgstoša 
faktu konstatācija, administratīvā akta izdošanas termiņu ar motivētu lēmumu, par to 
paziņojot iesniedzējam, var pagarināt līdz gadam.  

5. Ņemot vērā objektīvu iemeslu, ka notika konsultācijas par radiofrekvenču spektra joslas 
2500-2690MHz lietošanas tiesību piešķiršanas kārtību un tās izmantošanas perspektīvām, 
un, saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu, Komisija ar 2010.gada 
13.janvāra vēstuli Nr.1-2.77/120 pagarināja Iesnieguma izskatīšanu uz laiku ne ilgāku par 
četriem mēnešiem no Iesnieguma saņemšanas dienas, tas ir, līdz 2010.gada 6.maijam. 

6. Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 7.aprīļa noteikumu Nr.300 „Ministru kabineta 
kārtības rullis” 83.punktu 2010.gada 25.martā Valsts sekretāru sanāksmē tika izsludināts 
Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra 
noteikumos Nr.1151 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru 
veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu 
izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)” (VSS-397)” 
(turpmāk – Grozījumi Radiofrekvenču plānā). 

7. Grozījumu Radiofrekvenču plānā 1.punkts paredz, ka radiofrekvenču spektra josla 
2500MHz – 2690MHz jāatbrīvo no MMDS un UMTS/IMT sistēmām līdz  2013.gada 
31.decembrim šīs radiofrekvenču spektra joslas pārplānošanai. 

8. Komisija 2010.gada 8.aprīlī saņēma Iesnieguma papildinājumu, kurā SIA „BALTKOM TV 
SIA” lūdz:  

8.1. atcelt Lēmumu Nr.607 daļā par Pielikumu F1 publiskā fiksētā telekomunikāciju tīkla 



 3 

operatora individuālajai licencei Nr.T10092; 

8.2. atcelt Lēmumu Nr.607 šādā daļā: „Noteikt SIA „BALTKOM TV SIA” pienākumu līdz 
2013.gada 31.decembrim atbrīvot radiofrekvenču spektra joslu 2500MHz-2692MHz.  
SIA „BALTKOM TV SIA” izdevumi vai zaudējumi, kas saistīti ar radiofrekvenču 
spektra joslas 2500MHz-2692MHz atbrīvošanu, netiek segti”. 

9.  Elektronisko sakaru likuma 1.panta 16.punkts nosaka, ka radiofrekvenču spektrs ir 
ierobežots resurss, bet Elektronisko sakaru likuma 49.panta otrā daļa nosaka, ka 
radiofrekvenču spektra joslas var izmantot tikai saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 
6.oktobra noteikumos Nr.1151 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu 
radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra 
joslu izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)” 
(turpmāk – Radiofrekvenču plāns)  paredzētajiem radiosakaru veidiem un radiosakaru 
sistēmām. 

10. Ministru kabineta 2010.gada 16.februāra noteikumi Nr.143 „Noteikumi par radiofrekvenču 
spektra joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru 
nozarē” nosaka radiofrekvenču spektra joslas, kuru efektīvas izmantošanas labad ir 
nepieciešams ierobežot lietošanas tiesību piešķiršana  komercdarbībai elektronisko sakaru 
nozarē tiek ierobežota. 

11. Radiofrekvenču spektra josla 2500MHz – 2690MHz ir iekļauta Ministru kabineta 
2010.gada 16.februāra noteikumu  Nr.143 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslām, 
kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē” 
2.10.apakšpunktā. 

12. Likuma "Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem" 5.pants nosaka, ka sabiedriskos 
pakalpojumus regulē saskaņā ar šo likumu izveidota sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
iestāde, kas darbojas neatkarīgi un patstāvīgi, izpildot šajā likumā noteiktās funkcijas, 
pieņem lēmumus un izdod administratīvos aktus, lai aizstāvētu lietotāju intereses un 
veicinātu sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju attīstību saskaņā ar taisnīguma, atklātības, 
neitralitātes, vienlīdzības un proporcionalitātes principiem. 

13.  Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 9., 10. un 66.pantu iestādei, pieņemot lēmumus, 
jāņem vērā patvaļas aizlieguma princips, tiesiskās paļāvības princips un jāvērtē lietderības 
apsvērumi. 

14. Uz šā jautājuma izskatīšanu Komisijas padomes sēdē tika uzaicināts SIA „BALTKOM TV 
SIA”  pārstāvis, kurš uz Komisijas padomes sēdi neieradās. 

 
 
Komisija secina: 
 
 

1. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 49.panta otro daļu SIA „BALTKOM TV SIA” 
Iesniegumā norādīto radiofrekvenču spektra joslu 2500MHz – 2690MHz var izmantot tikai 



 4 

Radiofrekvenču plānā paredzētajiem radiosakaru veidiem un radiosakaru sistēmām. 

2. Radiofrekvenču spektra josla 2500MHz – 2690MHz ir iekļauta Ministru kabineta 
2010.gada 16.februāra noteikumos Nr.143 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslām, 
kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē”. L īdz ar to 
Komisijai, pieņemot lēmumu par radiofrekvenču spektra joslas lietošanas tiesībām, ir īpaši 
rūpīgi jāizvērtē visi apstākļi un fakti, lai veicinātu radiofrekvenču spektra efektīvu un 
racionālu izmantošanu. 

3. Komisija, ņemot vērā Administratīvā procesa likuma 9.pantā noteikto patvaļas aizlieguma 
principu, administratīvo aktu var pamatot ar faktiem, kuri ir nepieciešami lēmuma 
pieņemšanai un no tiem izrietošiem objektīviem un racionāliem juridiskiem apsvērumiem. 
Lai Komisija varētu izvērtēt un izdarīt lēmuma pieņemšanai objektīvus un racionālus 
juridiskos apvērumus, ir nepieciešama ilgstoša faktu konstatācija saistībā ar Grozījumiem 
Radiofrekvenču plānā.  

4. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 85.panta pirmo daļu adresātam nelabvēlīgu 
tiesisku administratīvo aktu var atcelt jebkurā brīdī, izņemot gadījumu, kad saskaņā ar 
tiesību normām šāda paša satura administratīvais akts tūlīt būtu jāizdod no jauna. 
Gadījumā, ja Grozījumi Radiofrekvenču plānā stāsies spēkā, pastāv iespēja, ka Komisijai, 
atceļot Lēmumu Nr.607 būs jāizdod no jauna administratīvais akts, kurā SIA „BALTKOM 
TV SIA” nosaka tādu pašu pienākumu kā Lēmumā Nr.607 -  atbrīvot radiofrekvenču 
spektra joslu 2500MHz – 2690MHz līdz 2013.gada 31.decembrim. Līdz ar to, ja Komisija 
neveiks ilgstošu faktu konstatāciju saistībā ar Grozījumiem Radiofrekvenču plānā, tad ar 
administratīvā akta izdošanu netiks sasniegts tiesisks (leģitīms) mērķis. 

5. Komisija, izskatot jautājumu par administratīvā akta izdošanas termiņa pagarinājumu, ņem 
vērā apstākli, ka 2010.gada 8.aprīlī ir iesniegts Iesnieguma papildinājums. Līdz ar to 
Komisijai ir nepieciešama ilgstoša faktu konstatācija, lai izvērtētu Iesniegumu kopsakarā ar 
Iesnieguma papildinājumu. 

6. Ņemot vērā iepriekš minēto, Komisija, neveicot ilgstošu faktu konstatāciju un tos 
neizvērtējot, var ar savu rīcību nesasniegt tiesisko (leģitīmo mērķi). Turklāt šāda rīcība 
būtu pretēja tiesiskās paļāvības principam un patvaļas aizlieguma principam, jo var radīt 
šādas sekas: SIA „BALTKOM TV SIA” var rasties īslaicīga mānīga paļaušanās par 
radiofrekvenču spektra joslas 2500MHz-2690MHz izmantošanas iespējām, kā rezultātā 
SIA „BALTKOM TV SIA” var rasties nelietderīgs finanšu resursu izlietojums.  

7. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu un ņemot vērā, ka ir 
nepieciešama ilgstoša faktu konstatācija, Komisijai administratīvā akta par Iesniegumu un 
Iesnieguma papildinājumu izdošanas termiņu ir jāpagarina uz termiņu ne ilgāku par gadu, 
tas ir, ne ilgāk kā līdz 2011.gada 6.janvārim. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 2.panta 
5.punktu, 8.panta otro daļu, likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem”  5.pantu, 
7.panta trešo daļu un 9.panta otro daļu, Administratīvā procesa likuma 9. un 10.pantu, 64.panta 
otro daļu un 66.panta pirmo daļu,  
 



 5 

padome nolemj:  
 

pagarināt administratīvā akta par SIA „BALTKOM TV SIA” Iesniegumu un 
Iesnieguma papildinājumu izdošanas termiņu līdz 2011.gada 6.janvārim. 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  
 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 
no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo 
aktu. 
 
 
 
Priekšsēdētāja                                                                                      V.Andrējeva 
 
 
 
 
 

 


